
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 - Affidamento in house a TecnoServiceCamere per il periodo dal 

01/05/2026 al 31/12/2028 - Determina a contrarre - Proroga tecnica dei 

contratti in corso, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

- PREMESSO

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., intitolato 

“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro”, il datore di lavoro […] deve 

nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 

casi previsti dal decreto legislativo stesso; 

- che ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del medesimo D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001,n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale 

spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, 

nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia 

gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo 

conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta 

l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa 

individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore 

di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo;

- che datore di lavoro, ai sensi dell’art. 2, c. 1, lett. b), del citato D.Lgs. n. 81/2008, 

per la Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia è il Segretario Generale, 

Dott. Marco Zanini, mentre le funzioni relative alla sorveglianza sanitaria sono 

assegnate all’Area Risorse Umane e Organizzazione;

- che attualmente e fino al 31/12/2025 (data di scadenza dei relativi contratti) il 

servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente è fornito da:

- per la sede di Cremona, dott. Fabio Morabito, con studio in Cremona, P.IVA

01343210199 (servizio affidato con Determinazione Dirigenziale n. 114 del 

16/04/2025, per un importo di € 1.102,40 esenti IVA, CIG B67ECC00D1);

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000510 del 31/12/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- per la sede di Mantova PROMETEO SRL con sede in Curtatone (MN), Via 

Caduti del Lavoro 11 - C.F. e P.IVA 01796060208 – medico competente Dott. 

Casuccio Angelo (servizio affidato con Determinazione Dirigenziale n. 150 del 

13/11/2024 dalla CCIAA di Mantova, per un importo di € 3.494,00 esenti IVA, 

CIG B43E323946);

- per la sede di Pavia, dott.ssa Rosa Maria Marcone, con studio in Pavia, PIVA

01402070187 (servizio affidato con Determinazione del Segretario Generale n. 

14 del 19/12/2024, per un importo di € 1.525,00/anno esenti IVA, CIG 

B4E75B94E5);

- RILEVATO

- che la Camera di Commercio, con nota in atti registrata al prot. n. 89156/U del 

12/12/2025, ha richiesto alla società in house TecnoServiceCamere preventivo per 

la fornitura del servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente per il 

periodo 2026-2028 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;

- che con nota in atti acquisita al prot. n. 92751/E del 23/12/2025 la suddetta società 

in house ha dato riscontro rendendosi disponibile ad offrire, nell’ambito del proprio 

Servizio di Prevenzione e Protezione, la figura del Medico Competente e dei 

Servizi di Sorveglianza Sanitaria conseguenti, sottolineando al contempo, al fine 

di svolgere le relative procedure di selezione, la possibilità di offrire il servizio a 

partire dal 1 maggio 2026, con scadenza 31/12 2028, con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 2 anni;

- VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio 

dell’accesso al mercato);

- l’art. 7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa) che, al comma 2, prevede 

che le stazioni appaltanti possano “affidare direttamente a società in house lavori, 

servizi e forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3” adottando un 

provvedimento motivato precisando che, in caso di prestazioni strumentali, il 

provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi 

in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- l’art. 14 (Soglie comunitarie);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del Progetto – RUP) che, al comma 1, prevede che 

“nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano, nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni, un responsabile unico di progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice” e, al comma 4, che, ferma restando l’unicità del RUP 

e le relative funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento, possano essere 

individuati i responsabili per le diverse fasi del procedimento;

- l’art. 16 (Conflitto di interessi);

- l’art. 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) che, al comma 11, prevede 

che “…in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto 

con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene 

pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;

- CONSIDERATO

- che non è oggettivamente possibile, per le ragioni tecniche esposte da 

TecnoServiceCamere SCpA, concludere la procedura di affidamento del servizio 

in oggetto entro il 31/12/2025;

- che non è possibile per l’Ente non avvalersi del servizio di sorveglianza sanitaria, 

essendo lo stesso obbligatorio per legge e che l’interruzione delle relative 

prestazioni determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato 

a soddisfare;

- che si rende pertanto indispensabile prorogare i contratti relativi al servizio di 

sorveglianza sanitaria e medico competente attualmente in essere per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di affidamento;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- DATO ATTO

- del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 

18/06/2025, ai sensi del quale è consentito, in caso di difficoltà e impossibilità di 

ricorso alle PAD e sino a nuova disposizione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa 

a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000,00 euro;

- della difficoltà di ricorso alle PAD, date le esigenze di semplificazione e di celerità 

legate ai procedimenti di proroga tecnica dei contratti in corso;

- che non esistono convenzioni CONSIP, o di altro soggetto aggregatore, in materia

di sorveglianza sanitaria, utilizzabili dalla Camera;

- che tramite piattaforma ANAC-Contratti sono stati acquisiti i Codici CIG per le 

proroghe tecniche dei contratti in corso come segue:

- per la sede di Cremona, dott. Fabio Morabito, con studio in Cremona, P.IVA 

01343210199, € 490,00 – CIG B9D9BB9021;

- per la sede di Mantova, PROMETEO SRL con sede in Curtatone (MN), Via 

Caduti del Lavoro 11 - C.F. e P.IVA 01796060208 – medico competente Dott. 

Casuccio Angelo, € 1.075,00 - CIG B9D9B3967E;

- per la sede di Pavia, dott.ssa Rosa Maria Marcone, con studio in Pavia, P.IVA

01402070187, € 508,00 - CIG B9D9C66EE0;

- che l’affidamento in house del servizio in oggetto dovrà avvenire tramite 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (SINTEL o MEPA) e il relativo CIG 

verrà rilasciato dalla medesima piattaforma al termine della procedura;

- RITENUTO

- di procedere all’avvio della procedura per l’affidamento in house del servizio di 

Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente per il periodo dal 10/05/202 al 

31/12/2028, prorogabile per 2 anni;

- di avvalersi, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, 

della facoltà di proroga dei contratti attualmente in essere, agli stessi patti e 

condizioni previsti dagli stessi, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura stessa;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RICHIAMATE

- la Deliberazione di Consiglio n. 30 adottata nella riunione del 17/12/2025 con la 

quale è stato approvato il Preventivo per l’esercizio 2026;

- la Deliberazione di Giunta n. 149 adottata nella riunione del 17/12/2025 con la 

quale è stato approvato il Budget Direzionale per l’esercizio 2026;

- la Determinazione del Segretario Generale n. 76 del 29/12/2025 con cui, ai sensi 

dell’art 8, comma 3 del DPR n. 254/2005, è stata assegnata ai dirigenti la 

competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel Budget direzionale, di 

cui all’art. 8, comma 1, del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, per l’esercizio 2026;

- ATTESTATO che la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alle procedure in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni espresse, all’avvio della procedura per l’affidamento 

in house del servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente per il periodo

dal 01/05/2026 al 31/12/2028, prorogabile per 2 anni, prevedendo quale onere 

massimo di spesa l’importo di € 35.000,00 (oltre IVA per la parte assoggettata), da 

imputare, con il successivo atto di affidamento, al Budget direzionale dell’esercizio 

2026 e successivi per le rispettive quote di competenza;

b) di prorogare sino al 30/04/2026, ai sensi art. 120 comma 11 del D.Lgs n. 36 del 

2023, i seguenti contratti di sorveglianza sanitaria: 

- per la sede di Cremona, dott. Fabio Morabito, con studio in Cremona, P.IVA 

01343210199, € 490,00 – CIG B9D9BB9021;

- per la sede di Mantova PROMETEO SRL con sede in Curtatone (MN), Via 

Caduti del Lavoro 11 - C.F. e P.IVA 01796060208 – medico competente Dott. 

Casuccio Angelo, € 1.075,00 - CIG B9D9B3967E;

- per la sede di Pavia, dott.ssa Rosa Maria Marcone, con studio in Pavia, P.IVA

01402070187, € 508,00 - CIG B9D9C66EE0;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

c) di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici, 

il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, 

patti e condizioni previsti nel contratto in corso;

d) di imputare l’importo complessivo di € 2.073,00 esente IVA per le proroghe tecniche 

di cui al punto b) al Conto 324006 / Centro di Costo CB01 del Budget Direzionale 

2026 che presenta la necessaria disponibilità;

e) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona della 

sottoscritta dott.ssa Simonetta Soragna, Dirigente Area Risorse Umane e 

Organizzazione;

f) di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs.n. 36/2023, quale responsabile 

del procedimento per la fase di esecuzione la Rag. Valentina Sivieri, Responsabile 

del Servizio Risorse Umane.

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE 

E ORGANIZZAZIONE
(Dott.ssa Simonetta Soragna)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Signed by SORAGNA SIMONETTA
31.12.2025 11:44:27 UTC


